XXVII. Quare ipse quidem Darium insequi statuit; agmen uero transmesso Lyco flumine qui ultrorsum est castra uallo munire ibique quam queant ocius refectioni consulere iubet secundis intentos. Igitur Parmenion spoliis hostium et opibus coactis opperiri Alexandrum statuit etiam ultra progressum; qui ubi Arbelum uenit, quae prior ciuitas stadiis belli de loco ferme sexcentis sit, Darium quidem nullum uidet, ita uolueret praeteruolarat, opes tamen eius et armatum cedarum, apicem regium, curru una et insignibus retrahit uniuersis. Eo bello Macedonum desiderati sunt uiri centum, equi mille, quorum pars maior in sequendo Dario defeccerat, Persis uero trecenta haud minus milia, totidem captis, spoliatis uniuersis.

<sup>10</sup> XXVIII. Darius tamen paucis una Medium petit, Babylone Susisque uitatis, quod eas urbes inlectu nobiles fore auideque petiturum illum pretium ibi gloriae opinaretur, et id tum expectare perfacile erat. Denique Alexander contendens cura et facie bellatoris terribilis in acie agens militem festinabundus Babyloniam accessit, minax motu quantum uisi eminus queat. Omnes protinus incolae cultu nil tristi, enim laetitiae simulamento obuiam una muneribus effunduntur; <sup>15</sup> eoque genere uniuersi ad meritum recepti metum obsequio mutauere gratantes sibi nec uictore secus ad modestiam reducto. Illic igitur primum Persarum omni regno disposito suis legibus et eius administratoribus datis Susas quoque maiore longe uictoris specie proficiscitur. Eximque Tigri transmesso Vxios pergit, efferum hominum genus, quorum quisque campestres dicto audientes fuere; montium uero incolae de soli ingenio ferociores obstitutos sese obnuntiabant, <sup>20</sup> ni more Darii mercedem sibi transitus dependisset. Enim uero tune Vxiis superuenit in prouisus stratisque obuiis celsiora montium scandit. Mutata denique adrogantiae uice Vxiis uectigales sese eidem profitentur.

XXIX. Exim relictis qui grauius armabantur Pylas petuit fances montium persicorum ibique offendit Ariobarzanen in se armatum Darii nomine studioque quadraginta milibus pe-<sup>25</sup> ditum et equitum septingentis obuiasse. Vbi tamen sibi ingenium loci quam munus hostium plus obsistit, docent captiuu circuitu posse consuli difficultati; quibus auscultans fide dieti pae-

1 subpetiaretur 3 ipse qdr (lm. ducta per q infimam, uirgula supra d add.) A, ipse Alexander tacite *Maius*, ipse quidem *scripti ex conjectura* 4 qui A, quod *Maius* totius 5 intentos A, contentos *Klugius* spoliis operiri 6 prior A, uox aperte corrupta 8 cedar 9 desirati in sequendo *scripti*, inse-  
quendo A Dario fecerat A, corr. *Maius* Persis A, Persarum *Maius* 12 inlectu nobile sere auide que peti-  
tum protinus sibi gloriae A; dubitanter constitui uerba partim ex Peiperi, partim ex mea conjectura; nobiles uictor  
auide petere *Maius*, idem auide om. in ed. Rom., in luctu nollet uisere auideque illum petiturum paratum plus sibi  
gloriae *coni. Kochius* tum expectare *scripti*, cum est iectare A, conjectare *Maius* 13 entendens (ut uidetur)  
faticie atie 14 astuminatus A, acuminatum *Maius ed. Rom.*; festinabundus *coni. Kochius* Babyloniam queat  
15 simolumento offunduntur A, corr. *Maius* 16 generi 17 reducto *scripti confidenter*, credito A 18 Susas  
longes uictum spetie A, repugnante recipi scripturam *Maii* proficissit 19 transmesso quisque A,  
quique *Maius* dictu 20 ferotiores 21 mo Darii A, corr. *Maius* iussis A, Vxiis *Maius* 22 obuiisque  
24 Pilas 25 Dari XL 26 munus A, manus *Maius*; illud restituere non dubitauit 27 auscultans

uisa, emensis nocte stadiis sexaginta superuenit Persis interritis aditn stigne securis. Caesis denique obstinatioribus fugatisue ultra inoffensus tendit *Persagadas* praedae dinitis inuitantibus; Cyri denique atque Xersis illie ceu si tutius sitis, thesauris potitur et amoenitatibus aulicis, quamvis regia igni abolita odio Xersis iniuria, tum regis noluptatibus, abolendis, etsi iam suis, scilicet ut nitem damni ac labis meritum, quam ille inuexerat Graecis, repensaret.

XXX. Hinc Mediam dirigit studio Darii capiendi, qui si ulterius urgueretur insectantium peruvacia transire deereuerat ad Hyreaniam. Quippe Darus Baetra populatus tum omnibus adpetendis corruptis aut amandatis damno regionis contra insequentes cauebat. Ac siquid sibi regium aut de affectu regio supererat, id omne iam Pylas cuspis relegarat, unaque comitantibus et fidelitate deuotis, ut opinabatur, quos Ecbatana coegerat morabatur. Qua re conperta duodecima demum die Mediam Alexander aduolat, quod exim ultra abiturus Darius ferebatur. Sed iam digressum una thesauris insequitur unius diei reliquo interuallo, rescitque a transfuga, pertaesos comites fugae eius, ceu si in gratiam potioris, Darium habere sub uinculis, Besum uero satellitem regis eius insignia recepisse. Igitur noto pennatior et spe uoti ignitor et uiae usus asperiore compendio (ille labor erat pretium morae abscondendae), inopinus superuenit Beso, confligentemque damno non leui dispergit et disicit per uim clam fugae remedio dilapsum. Ibique regem reperiunt interemtum a suis, qui Beso una fugissent. Quare corpus quidem honore regali maiorum eius sepuleris inferri inbet.

XXXI. Ipse uero, Hyreaniae quis uisum ad ingenium loci ac temporis renersionisque commodum superpositis, Besum insequitur, sic animo firmatus, ut quadrifariam fugiens uallaretur. Denique ubi campos ingressus est, uictori se dedunt Abraxares una Phratapherne satrapa; Besus elabitur. Qua cura deposita sen dilata suos quidem per loca belli siquos reliquerat congregari iubet, refectisque his quatridui mora Xazacerta ire decernit, urbem illie nihil optimae posthabendam, quam praemissi in hoc ab Alexandro moderabantur. Sed concurrunt prius

1 emensi LX A, C *Klugius coll. Arrian. III, 18, 5* 2 obstinatibus inoffendius A, corr. Kochius, inoffensus *Maius* tendit praedae (per comp. scr.) diuitiis A, transit Persepolim tenuere *Maius* Arriani uerborum (*III, 18, 10*) et codicis scripturae aequae incuriosus; *Pasargadas* significari intellexit *Klugius*, ego praedae uocabulum restituui 3 Zercii A, cf. lin. 4 totius post potitur spatum in A aliquot litterarum caui tribuendum 4 abolita odito Xersii voluntatibus abolendis et siam suis A, noluptatibus abolitis etsi iam suis perperam *Maius* 5 ad A, ac *Maius* 6 Modiam dirigit A, dirigit iter Kochius 7 peruviciatione 8 emandatis dampno regio 9 supererat scripsi, supersederat A relegerat comitibus 10 utilitate A, fidelitate scripsi, ut ea quae sequuntur uerba ut opinabatur ad Besi perfidiam sint referenda quae secutene coegerat A, quos Ecbatanis c. *Klugius coll. Arrian. III, 19, 2*; aliter de his uerbis iudicavit Kochius, cum couiecit et utilitate deuotis, ut opinabatur, quae eos sequi regem coegerat 11 habiturnus 12 nescitque 14 ignotior A, ignitior coni. *Maius* 15 pro asperiore uescio an scribendum sit asperioris compendio elaborare ad pretium morae abscondendae inopinus A, emend. Kochius inopin 16 dampno dissidit per biselam A, corr. *Maius*; conieci pernicis clam, quamquam ne hoc quidem uerum esse confido fugae remedio scripsi, fugae medio A, fuga de medio *Maius* 17 Ibique regem reperiunt (fort. reperit) interemtum a suis scripsi, ibique reperiunt in arma suis A, ibique reperiunt Darium imperfectum a suis *Maius*. 19 quis (per compend. scr.) A, quibus *Maius* 20 inquitur 21 Abraxares A, Nabarzanes audit apud Arrian. III, 23, 4 fraterne 22 dabitur 23 Xazacerta A, *Zadqazarta Arrian. III, 23, 6* (Zeugopasaga ibid. 25, 1) discernit obtime.

etiam impedimenta agminis uniuersi loco belli relicta accitaque post id; sic enim regia iussa praescripserant. Ac siqui ab se distracti fortunam belli meritum uictoris elegerunt, uel qui ad dubium iudicium peruererant, tum uenia donati omnes, Graeci quoque mille quingenti qui Dario mercede militabant, eosque suos facit. Interim tamen Mardos excurrit et captos bello redigit in obsequium nihil omnium renuentes (sed enim Mardis praeter arma uirosque nulla sua res est), opum cura posthabita perdurans, quae ceteros hominum exercitos habet. Exim renertenti Spartani se offerunt, qui Darii amicitiam petierant; sed custodiri mandantur suspecti simplicis confidentiae.

XXXII. Tum moratus Xazacertae in Hyreania dies quindecim Parthyaeos Ariosque proficiscitur et Susiam ciuitatem, quod Besum illic bello studere comperisset non regni modo, uerum nominis etiam Artaxersi ueluti ad reuerentiam sibi uanitate quaesita, quoniam multi refugae Bactriani in eius satellicium confluxissent inlecti mente iactantiae. Inque id festinanti Satibarzanes Ariorum satrapa nuntiatur, interfectis Macedonum urbis eins ad custodiam quos acceperat, Arios pro Beso armare. Illo igitur praeuertens sexcentis biduo stadiis urbem Artaeoana Ariorum regiam uenit. Quo uiso Satibarzanes una paucis consciis meriti fugit; ceteri puniuntur mali consiliu uel obsequii mercede. Quis gestis Xazacertam Alexandro reuertenti offertur unus Darii interectorum afficiturque seruiliter nerberibus ac morte. Edocutusque ab eo super consciis in Besum ducit exercitum.

XXXIII. Eo uero itinere gentes subiungat plurimas, tum Drancas, tum Arachotas barbaros barbarorum uicinos Indiis mari rubro imminentes, Arios quoque qui nuper obsequio defecerant, id que hieme multa iniquum militibus impeditis. Enim uero in hos ducibus inmissis ipse Caucasum tendit amore uincendae difficultatis et illi quoque Alexandriam sibi ad fidem laboris instituit ac nominis. Quam molienti nuntiatur Besum ultra transgressum Oxum flumen nauibus superauisse, quas omnes incenderit, ne par sequentis sit libido. Igitur nihil moratus ipse quoque audet in Caucasum longitudine sui Tauro continuum, saxis incondite arduum neque gradibilem,

1 agminis uersi 2 siquis ad se A, corr. *Maius* uel qui ad dubium iudicium peruererant, tum *scripsi dubitauerit*; uel qui adiuum iudicium putant tum A, uel si qui ad eius iudicium pronocarant *Maius* 3 donationes Greci 4 suos (corr. ex suo man. pr.) 5 uiresque A, corr. *Haasius* 6 perduransque 7 amiciciam pecierant 9 Parthos Arionosque A, corr. *Klugius ex Arrian. III, 25, 1 coll. Diod. XVII, 105 et infra lin. 14 et 20 11 nomine A, nominis *Maius* Artuxersi ut uidetur. 12 refugie (litt. i indueta a man. pr.) electi A, elati *Maius*, inlecti *Klugius* mente iactantiae A, mentis iactantia *Maius*, codicis scripturam restituit Muellerus destinanti A, corr. *Klugius* 14 acceperant probes armare Artacoenta 15 pauci conscius A, corr. *Klugius coll. Arrian. III, 25, 5 Σετιβαργάρη πύ — γένε διπορίς ιππεῖς τὸν Ἀργιον ἵππε... Αἰγαρδός δέ, οὐορεξ γραπτίους τὴν ἀποστολέας κατεπάθει καὶ η. 16 obsequio Xazacurtam A, postulari Zarangeos immerito opinatus erat *Klugius coll. Arrian. III, 25, 7* 18 dicit dicit 19 ea Dracastrum Arachotas barbaras barbarorum uicinas A, Dracas tum Arachotas barbaros uicinos *Maius*; Drangas uel Drancas scribendum esse intellecti *Klugius* diss. pag. 11, adnot. 32 20 doffecerant 21 in his (corr. man. pr.) Causasum 22 illi A, illuc *Maius* instituit ac nominis scripsi, instituta nominis difficultate A, instituit *Maius* reliquis omissionis 23 superauisse ex superasse corr. man. pr. 25 Causasum**